ATA DA 639ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, na sede da
Câmara Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º
Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves

Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior
e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 13 de novembro
de 2023. Em seguida foi feita a leitura dose seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi
Paulista: Ofício n.º 373/2023 em resposta ao Requerimento n.º 229/2023 de autoria da Vereadora
Joisiany Ceber Anselmi; Ofício n.º 374/2023 em resposta ao Requerimento n.º 235/2023 de
autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 375/2023 em
resposta ao Requerimento n.º 236/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos; Ofício n.º 376/2023 em resposta ao Requerimento n.º 240/2023 de autoria da
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 378/2023 em resposta ao
Requerimento n.º 234/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos;
Ofício n.º 379/2023 em resposta ao Requerimento n.º 237/2023 de autoria da Vereadora
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 386/2023 em resposta ao Requerimento
n.º 239/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; Ofício n.º 387/2023 em resposta
ao Requerimento n.º 238/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes. Ato contínuo após a leitura

e havendo Requerimento de Urgência Especial assinado por todos os Vereadores foi incluído na
Ordem do Dia da Presente Sessão para Discussão e Votação o Projeto de Lei n.º 072/2023, de 17
de novembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito
Especial Adicional dá outras providências”. A seguir e após a leitura foram encaminhados às
comissões os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 22-CM, de 17 de novembro de 2023, de
autoria do Vereador José Silveira que “Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Tupi Paulista o Dia Municipal de Conscientização sobre a Importância da Destinação do Imposto
de Renda para as Entidades”; Projeto de Lei n.º 03/2023–CM, de 17 de novembro de 2023, de

autoria da Mesa da Câmara, que “Fixa para a décima nona legislatura do município de Tupi
Paulista, os subsídios do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito Municipal e Secretários Municipais”;
Projeto de Resolução n.º 08/2023, de 17 de novembro de 2023, de autoria da Mesa da Câmara
que “Fixa para a décima nona Legislatura os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara
Municipal de Tupi Paulista”. Em seguida foi feita a leitura e ninguém se manifestando a respeito
foi aprovada por unanimidade a Moção de Repúdio n.º 05/2023, de autoria da Vereadora Joisiany
Ceber Anselmi, subscrita pelos Vereadores Clóvis Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos

Garcia Grava, que repudia a Câmara Municipal de Fazenda Vilanova/RS, contra a fala do
Vereador Leo Mota (PDT), que incitou a violência contra animais. A seguir passou-se para a

apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º
249/2023 de autoria dos Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Laércio

Leandro da Silva e Giseli Moraes subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis
Antonio Lopes, José Silveira, Joisiany Ceber Anselmi, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e
Nelson Antonio de Freitas Junior, congratulando e aplaudindo as empreendedoras Silene
Postingue,Yara Berbel, Marcela Trevisan, Larissa Duarte Pereira e Urdiales, Daiane Bisca,
Regina Machado, Izabel Aureliano, Vilma Paes, Terezinha Biffe, Ana Paula, Izabel Aparecida
Moreira, Maria José, Edna, Elaine Ferrarezi Matos, Creuza Veronesi, Simone Amador, Lia
Santarosa, Ivete Rodrigues das Neves e Daniela Fernandes da Silva pelo trabalho que vem

realizando em seus empreendimentos com coragem e amor, sempre acreditando que tudo pode
naquele que as fortalecem; N.º 250/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio,
informações sobre o fornecimento e a cobrança de água no Distrito de Oásis; ; N.º 251/2023 de
autoria da Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre
Tassoni Antonio, informações sobre a manutenção/reparo da estrada rural TPA-128 Maurilio
Ferraresi; N.º 252/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, informações sobre o acidente ocorrido na rua

Arcebispo Lemieux , na altura do n.º 2251, envolvendo um funcionário da Prefeitura Municipal.
Em seguida e após a leitura foi encaminhada ao Poder Executivo Municipal a Indicação n.º
161/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito
Municipal estudos necessários para que a coleta de lixo do comércio, principalmente na Avenida
09 de Julho, seja realizada no último horário, especialmente nas segundas-feiras. Ato contínuo
passou-se para a Palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos, Laércio Leandro da Silva, Giseli Moraes e Joana Aparecida

Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo.
A seguir passou-se para a Ordem do Dia e havendo matéria em Regime de Urgência Especial a
Sessão foi suspensa por cinco minutos. Reaberta a Sessão com a presença de todos os Vereadores,
reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Ato contínuo foi posto em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto de Lei n.º 72/2023, de 17 de novembro de 2023, de autoria do Poder
Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por
unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 72/2023, de

17 de novembro de 2023, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto em Discussão o
Projeto de Lei n.º 72/2023, de 17 de novembro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre
no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. O Projeto foi
discutido pelos Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Laércio Leandro da
Silva e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e em seguida posto em Votação. Ato contínuo a
Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a Votação será nominal. Votaram
favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,
Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Siilva, Nelson Antonio

de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A seguir a Senhora Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 72/2023, de 17 de novembro de
2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional
e dá outras providências” foi aprovado. Em seguida passou-se para a Explicação Pessoal. Fez o
uso da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos cujo pronunciamento
encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Em seguida a Senhora Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 27 de novembro de

2023 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão
da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo